
Lietošanai derīgu tekstilu un apavus var nodot
ZAAO EKO laukumos

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar
Latvijas Zaļo punktu septembrī uzsāka piedāvāt tekstila šķirošanas pakalpojumu ZAAO
darbības reģiona 20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām tirdzniecības vietām Cēsīs un
Valmierā.  Iedzīvotāju  atsaucība  ir  liela,  mēnesī  tiek  savāktas  aptuveni  25  tonnas
konkrētā materiāla veida.

ZAAO Šķirošanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Paldies iedzīvotājiem, kuri atbildīgi
šķiro  tekstila  materiālus,  tādejādi  samazinot  poligonā  noglabājamo  atkritumu
daudzumu. Atgādinu, ka šobrīd iespējams nodot tikai lietošanai vēl derīgu materiālu,
ko paredz mūsu noslēgtais līgums ar sadarbības partneri. Vēršu uzmanību, ka lielāku
apjomu  tekstila  un  apavus  ir  jāved  uz  EKO  laukumiem,  kur  ir  novietoti  vairāki
konteineri. Publiskos konteinerus rekomendējam atsevišķu lietu ievietošanai, nekādā
gadījumā nenovietojot maisus pie konteineriem, jo tekstils kļūst netīrs un valkāšanai
nederīgs laika apstākļu ietekmē un dēļ tā, ka šajā gadījumā tam var piekļūt klaiņojoši
mājdzīvnieki.”

Tekstila  šķirošanas  konteineri  pieejami  20  “ZAAO”  EKO  laukumos  –  Alojā,  Apē,
Augšlīgatnē,  Cēsīs,  Valmierā,  Jaunpiebalgā,  Krimuldā,  Limbažos,  Mazsalacā,  Raunā,
Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, Taurenē, Daibē, kā arī pie 5



tirdzniecības vietām Cēsīs un Valmierā.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot lietošanai derīgos apģērbus,
apavus un mājas tekstilu.

Lai  veicinātu  tekstila  nonākšanu  atkārtotā  apritē,  šķirošanas  konteineros  nedrīkst
izmest ar sadzīves ķīmijām, motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, kas
var sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnēs nedrīkst
mest saplēstu apģērbu jeb audumu atliekas.

Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas tekstils jānogādā maksimāli caurredzamos
līdz  50  l  tilpuma maisos,  lai  EKO  laukumu pārziņi  vizuāli  var  novērtēt  materiāla
atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas,
somas, gultas veļa, pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai derīgi apavi (izņemot
gumijas un speciālie ziemas sporta apavi – slidas, slēpju zābaki).

Visi tekstila šķirošanas konteineros sašķirotie materiāli nonāks SIA "Eco Baltia vide"
tekstila šķirošanas centrā Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā 30 dažādās
kategorijās -  atbilstoši  to tālākās izmantošanas iespējām - atkārtotai  lietošanai vai
pārstrādei.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir tālākais lietošanai un pārstrādei
derīgs. Tekstila izstrādājumus nedrīkst ievietot papīra, polimēriem, metālam un stikla
iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks nošķirots arī tas tekstils, kurš
tiks izmests nešķirotu sadzīves atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts
un tālākai lietošanai nederīgs! Ja regulāri pie tirdzniecības vietu konteineriem materiāls
tiks novietots blakus konteineriem, tiks izskatīts jautājums par konteineru noņemšanu,
atstājot pakalpojumu tikai EKO laukumos.


